Ἄνοίξας δὲ Πέτρος τὸ στόμα αὐτοῦ * εἶπεν· Ἐκ ἀληθείας καταλαμβάνομαι, ὅτι οὐκ ἐστὶ προσωπολήπτης ὁ Θεός·

Ἄλλ' ἐν παντὶ ἔδνει ὁ φοβούμενος αὐτόν, καὶ ἐργαζόμενος δικαιοσύνην, δεκτὸς αὐτῷ ἐστὶ.

Τὸν λόγον, ὃν ἀπέστειλε τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ εὐαγγελιζόμενος εἰρήνην διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ, **D** αὐτὸς ἐστὶ πάντων Κύριος.

* Ὑμεῖς οἴδατε τὸ γενόμενον ῥῆμα καθ' ὅλης τῆς Ἰουδαίας, ἀρξάμενον ἀπὸ τῆς Γαλιλαίας μετὰ τὸ βάπτισμα, ὃ ἐκήρυξεν Ἰωάννης,

Ἰησοῦν τὸν ἀπὸ Ναζαρέτ *, ὃς ἐχρῆσεν αὐτόν ὁ Θεὸς Πνεύματι ἁγίῳ, καὶ δυνάμει, ὃς διήλθεν εἰσπραγῶν καὶ ἰάμενος πάντας τοὺς καταδυναστευομένους ὑπὸ τοῦ διαβόλου, ὅτι ὁ Θεὸς ἦν μετ' αὐτοῦ.

Variae lectiones et notæ.

*··· In vulgato est, πρὸς σε. * In vulgato est, πάρεσμεν. † βούλετε erat. † αὐτοῦ non est in vulgato. † In vulgato est, Ναζαρέθ.

† ac gratiam habeo tibi, qui adveneris.

VERS. 33. *Itaque extemplo misi ad te : ac tu bene fecisti, qui adveneris. Nunc igitur nos omnes astamus in conspectu Dei, parati audire omnia, quæ tibi mandata sunt a Deo.*

Vos scitis quam non licitum sit, etc. Statim de Dei adversus homines studio atque humanitate loquitur, et ostendit Deum magna eis largitum esse. Simul autem et magna loquitur, et modestiam adhibet sermonis. Non enim dixit, Homines, qui nemini nos adjungere atque aggregare dignamur, venimus ad vos, sed quid? Vos scitis Deum id jussisse: lege vetitum esse conjungi et aggregari nos, aut accedere ad alienigenam. Sed mihi Deus ostendit, neminem profanum aut impurum hominem esse dicendum. Notandum eundem Deum permississe populo Christiano, neminem hominem profanum aut impurum dicere, sed una vivere cum eis, u^t qui spem habeant fore, ut maxime credant in Christum. *Quæro igitur qua de causa accersivistis me?* Jam omnem rem Petrus audiverat etiam a militibus: sed vult eos primum confiteri, et fidei reddere obnoxios. *Noma, inquit, hora precabar.* Quid hoc est? Mihi videtur hic sibi temporis articulos statuisse exactissimæ atque attentissimæ vitæ, idque certis diebus; nam idcirco dixit: *Nudiusquartus.* Vide quanta res sit precatio: quando religione profecerat, tunc angelus ei apparet. Hic unus est dies: et quo abierunt qui missi erant a Cornelio, unus: et quo venerunt, unus, et quarto apparet, circiter horam tertiam: postquam horam precatus erat. *Et ecce vir stetit coram me.* Non dicit, angelus: sed vir. Adeo non est gloriosus, nec jactator. Videte autem mentem excitatam et erectam: videte quemadmodum his omnibus dignius erat. *Nunc igitur nos omnes in conspectu Dei astamus.* Non dixit, In conspectu hominis: sed Dei. Ita oportet attendere et auscultare servis Dei.

VERS. 34. *Aperiens autem Petrus os suum dixit. Re ipsa comperio, Deum non respicere solere personas:*

VERS. 35. *Sed in qualibet natione qui timet eum, et justitiam exercet, is illi acceptus est.*

VERS. 36. *Quem **33** sermonem misit filiis Israelis, annuntians pacem per Jesum Christum, hic est omnium Dominus.*

VERS. 37. *Vos scitis verbum, quod divulgatum est in tota Judæa, cum initium sumpsisset a Galilæa post baptismum quod prædicavit Joannes,*

VERS. 38. *Jesum a Nazareth, ut eum Deus Spiritu sancto, et potestate unxerit: qui peragravit illas partes benefaciens et sanans omnes qui opprimebantur a diabolo, quia Deus erat cum illo.*

VERS. 39. *Et nos sumus testes omnium, quæ fecit A* ci in regione Judæorum, et in Jerusalem, quem etiam suspensum in ligno occiderunt :

VERS. 40. *Hunc Deus suscitavit tertio die, et exhibuit eum, ut manifestus fieret*

VERS. 41. *Non omni populo, sed testibus antea a Deo designatis nobis, qui et comedimus, et bibimus una cum eo postquam a mortuis resurrexerat.*

VERS. 42. *Et præcepit nobis ut prædicaremus populo, et testificaremur ipsum esse a Deo constitutum iudicem vivorum et mortuorum.*

VERS. 43. *Huic omnes prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum per nomen Iesus accepturos esse omnes, qui crediderint in eum.*

Quod dicit : *Revera comperio, etc.*, hoc est, non personarum qualitatem respicit, sed rerum differentiam scrutatur. Aperte autem per ea quæ dicit, significat Deum, quem metuebat Cornelius, de quo per legem atque prophetas audiverat, propter quem etiam eleemosynas faciebat, hunc revera Deum esse, sed Filii cognitio in eo desiderabatur. Vide autem, ut animi sui cogitationem reprimat, et ad modestiam revocet. *In omni, inquit, natione, ne exteræ gentes putent se esse loco abjectorum. Qui exercet justitiam.* Justitiam autem accipit pro omni virtute. Non dixit, *In omni natione quicumque justitiam exercet, servatur* : sed *dextérus est*, [id sonat *acceptus est*] : hoc est, dignus est, qui accipiatur atque probetur. *Quem sermonem misit filiis Israelis.* Præcipuam partem tribuit filiis Israelis, atque hæc etiam dicit propter eos qui aderant, ut illis persuaderet. *Ut eum Deus Spiritu sancto unzerit.* Quod ad humanam videlicet attinet naturam : quoniam enim se ipse exinanivit, et similiter atque nos, sanguinis et carnis particeps fuit, ea, quæ natura habuit, ut Deus, accipere dicitur, quod ad humanam attinet naturam. Accipit enim non sibi, sed nobis, tanquam in primitiis, per sese. Imo vero, prout ipse est Deus Verbum, illius erant propria.